
ASL di Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.aslbrescia.it - informa@aslbrescia.it

Posta certificata: servizioprotocollo@pec.aslbrescia.it
Codice Fiscale e Partita IVA: 03436310175

Cl. 01.03

OGGETTO: Conferimento di incarichi dirigenziali di struttura semplice.

Il DIRETTORE GENERALE - Dr. Carmelo Scarcella
nominato con D.G.R. IX/001088 del 23.12.2010

Acquisito il parere di legittimità del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Pier Mario Azzoni

DECRETO n. 230 del 29/04/2013



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- con Decreto D.G. n. 88 del 21.02.2013 si è preso atto della DGR n. IX/4782 del 

30.01.2013 ad oggetto “Determinazioni in ordine al Piano di Organizzazione 
Aziendale dell’ASL della provincia di Brescia ai sensi e per gli effetti del 6^ comma 
dell’art. 18 della Legge regionale n. 33 del 30.12.2009”;

- con Decreto D.G. n. 92 del 21.02.2013 sono stati prorogati fino al 30 aprile 2013 
tutti gli incarichi dirigenziali in scadenza al 31.12.2012 e in date successive, per 
consentire il percorso di valutazione degli incarichi medesimi e il necessario iter di 
conferimento dei nuovi incarichi anche alla luce dell’art. 4, comma 7 quater del 
D.L. 13.09.2012 n. 158 convertito in Legge 8.11.2012 n. 189;

Visto il regolamento per il conferimento degli incarichi dirigenziali approvato con 
Decreto D.G. n. 160 del 21.03.2013;
Visto l’avviso interno in data 25.03.2013, prot. n. 0050284, pubblicato ai sensi del 
citato Regolamento, finalizzato al conferimento degli incarichi di struttura semplice ivi 
indicati;
Ricordato che i Collegi Tecnici hanno effettuato le valutazioni di fine incarico dei 
dirigenti interessati;
Viste le candidature per gli incarichi dirigenziali degli assetti afferenti alla Direzione 
Generale;
Viste le proposte presentate, ai sensi degli art. 2 e 3 del citato Regolamento, dai 
Direttori Aziendali, dai Direttori di Dipartimento e dai Direttori di struttura complessa 
competenti, per il conferimento degli incarichi dirigenziali degli assetti di rispettiva 
afferenza;
Richiamate le seguenti disposizioni normative e contrattuali:
- D.Lgs. 165/2001, art. 19;
- D.Lgs. 502/1992, artt. 15 e segg.;
- CCNL 08.06.2000 di entrambe le aree Dirigenziali, artt. 27, 28, 29;
- CCNL 03.11.2005 di entrambe le aree Dirigenziali, capo IV;
- D.Lgs. 150/2009, capo II
- D.L. 78/2010, art. 9 comma 32;
- D.L. 158/2012 convertito in Legge 8.11.2012 n. 189, art. 4, comma 7 quater;
Ritenuto pertanto di conferire ai dirigenti indicati nell’elenco allegato “A”, composto 
di n. 3 pagine, gli incarichi di struttura semplice con decorrenza 01.05.2013, per un 
periodo di anni 5 salvo deroghe – di seguito specificate - per ragioni di carattere 
organizzativo ai sensi dell’art. 6, comma 3 del citato Regolamento e per collocamenti 
a riposo già disposti, e fatti comunque salvi i limiti di età per la permanenza in 
servizio previsti dalla legislazione vigente in materia;
Considerato che le deroghe per ragioni organizzative riguardano:
- l’UOI RSD (incarico fino al 31.12.2014) in quanto la soppressione della struttura 

avverrà entro il 31.12.2014, per le ragioni indicate nel Decreto D.G. n. 88 del 
21.02.2013;

- le 4 UU.OO. afferenti al Servizio Laboratorio di Sanità Pubblica (incarichi fino al 
30.04.2014) in quanto è prevista entro tale data una riorganizzazione interna del
Laboratorio di Sanità Pubblica derivante dal processo di riorganizzazione dei 
Laboratori di Prevenzione in corso in Regione Lombardia, come precisato nella 
nota del Direttore del Laboratorio in data 26.04.2013, prot. n. 0068046;



_________________________________________________________________

Ritenuto di rinviare a successivo provvedimento il conferimento degli incarichi di 
natura professionale in scadenza al 30.04.2013, che si intendono nel contempo 
prorogati;
Rilevato che la Struttura Complessa denominata “Servizio Autorizzazione, 
Accreditamento e Controllo delle Prestazioni Sanitarie”, prevista nel nuovo Piano di 
Organizzazione Aziendale è attualmente vacante per aspettativa del titolare per 
mandato di Direttore sanitario presso altra Azienda sanitaria;
Ritenuto di affidare alla Dr.ssa Franca Marsillo, dirigente Responsabile di struttura 
semplice afferente alla suddetta struttura complessa, l’incarico di sostituzione ex art. 
18, commi 4 e 5 del CCNL della Dirigenza Medico veterinaria del 08.06.2000 in 
attesa di definire le modalità di copertura temporanea della struttura medesima;
Precisato che i dirigenti incaricati sottoscriveranno i relativi contratti individuali;
Dato atto che le retribuzioni di posizione correlate alla copertura degli incarichi 
dirigenziali conferiti con il presente provvedimento, nelle loro componenti fissa e 
variabile in base alla graduazione delle funzioni definita a livello aziendale, 
attingeranno ai relativi fondi aziendali contemplati dai vigenti contratti collettivi;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento delle attività amministrative, 
Dott.ssa Giovanna Piazza, che attesta la conformità del presente provvedimento al 
disposto dell’art. 13 comma 17 della L.R. 30.12.2009 n. 33;
Dato atto che il Direttore del Servizio Risorse Umane Dott. Marco Tufari, attesta, in 
qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento;
Acquisito il parere di legittimità del Direttore Amministrativo Dott. Pier Mario Azzoni;

D E C R E T A

a) di conferire, con decorrenza 01.05.2013, gli incarichi dirigenziali di struttura 
semplice elencati nell’allegato “A” composto di n. 3 pagine che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, con le scadenze a fianco di 
ciascuno indicate, fatti salvi comunque i limiti di età per la permanenza in servizio 
previsti dalla legislazione vigente in materia;

b) di rinviare a successivo provvedimento il conferimento degli incarichi di natura 
professionale in scadenza al 30.04.2013, che si intendono nel contempo prorogati;

c) di conferire alla Dr.ssa Franca Marsillo l’incarico di sostituzione per la direzione 
della struttura complessa “Servizio Autorizzazione, Accreditamento e Controllo 
delle Prestazioni Sanitarie”, ex art. 18, commi 4 e 5 del CCNL della Dirigenza 
Medico veterinaria del 08.06.2000, con decorrenza 01.05.2013 e per un periodo di 
sei mesi;

d) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano capienza 
nei fondi delle relative aree dirigenziali;

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. 
e dell’art. 12, comma 12, della L.R. n. 33/2009;

f) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali, la pubblicazione all’Albo on-line ai 
sensi dell’art. 18 della L.R. n. 33/2009 e dell’art. 32 della L. n. 69/2009.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dr. Carmelo Scarcella



Al
le

ga
to

 "A
"

St
ru

tt
ur

a 
Se

m
pl

ic
e

Di
rig

en
te

 in
ca

ric
at

o
Sc

ad
en

za
 in

ca
ric

o
U

.O
. S

IT
RA

Si
m

on
et

ta
 D

i M
eo

30
.0

4.
20

18
U

.O
. F

or
m

az
io

ne
 e

 S
vi

lu
pp

o 
Pr

of
.le

Li
a 

Gi
ov

an
el

li
30

.0
4.

20
18

U
.O

. E
du

ca
zio

ne
 a

lla
 S

al
ut

e
M

ar
gh

er
ita

 M
ar

el
la

30
.0

4.
20

18
U

.O
. P

ia
ni

fic
az

io
ne

Te
re

sa
 F

oi
ni

30
.0

4.
20

18
U

O
 A

cq
ui

st
o 

e 
Re

m
un

er
az

io
ne

 P
re

st
az

io
ni

 S
an

ita
rie

Cl
au

di
a 

M
ar

te
lli

30
.0

4.
20

18

U
O

 A
ut

or
izz

az
io

ne
 e

 A
cc

re
di

ta
m

en
to

 E
ro

ga
to

ri 
Sa

ni
ta

ri
Si

m
on

a 
De

 F
ili

pp
o

30
.0

4.
20

18

U
O

 Q
ua

lit
à 

e 
Ap

pr
op

ria
te

zz
a 

Pr
es

ta
zio

ni
 d

i R
ic

ov
er

o 
e 

Cu
ra

Gi
or

gi
o 

Br
ug

al
et

ta
30

.0
4.

20
18

U
O

 Q
ua

lit
à 

e 
Ap

pr
op

ria
te

zz
a 

Pr
es

ta
zio

ni
 d

i S
pe

ci
al

ist
ic

a 
Am

bu
la

to
ria

le
Fr

an
ca

 M
ar

sil
lo

30
.0

4.
20

18
U

O
I R

SD
N

ic
ol

et
ta

 V
er

on
es

e
31

.1
2.

20
14

U
O

 P
sa

l D
GD

1
Do

m
en

ic
a 

So
tt

in
i

30
.0

4.
20

18
U

O
 Ig

ie
ne

 e
 M

ed
ic

in
a 

di
 C

om
un

ità
  D

GD
1

Gi
ov

an
na

 V
ila

rd
o

30
.0

4.
20

18
U

O
 M

ed
.T

ra
ns

c.
 e

 M
al

.T
ra

sm
.S

es
s.

 D
GD

1
St

af
an

ia
 R

os
si

30
.0

4.
20

18
U

O
 E

ro
ga

zio
ne

 A
DI

 D
GD

1
Ga

br
ie

lla
 S

er
en

a
30

.0
4.

20
18

U
O

 C
ur

e 
Pr

im
ar

ie
 e

 C
ro

ni
ci

tà
 D

GD
1

Gi
ul

ia
na

 G
ai

do
30

.0
4.

20
18

U
O

 P
sa

l D
GD

2
Si

ria
 G

ar
at

tin
i

30
.0

4.
20

18
U

O
 Ig

ie
ne

 e
 M

ed
ic

in
a 

di
 C

om
un

ità
  D

GD
2

En
ric

o 
Go

rla
30

.0
4.

20
18

U
O

 P
sa

l D
GD

3
Fi

lo
m

en
a 

Sc
he

tt
in

o
30

.0
4.

20
18

U
O

 Ig
ie

ne
 e

 M
ed

ic
in

a 
di

 C
om

un
ità

  D
GD

3
N

un
zia

 P
ol

izz
i

30
.0

4.
20

18
U

O
 P

sa
l D

GD
4

Pi
er

an
ge

lo
 B

er
to

lin
i

30
.0

4.
20

18
U

O
 Ig

ie
ne

 e
 M

ed
ic

in
a 

di
 C

om
un

ità
  D

GD
4

Fa
br

izi
o 

Be
rt

ol
in

i
30

.0
4.

20
18

U
O

 P
sa

l D
GD

5
Sa

nd
ra

 L
om

ba
rd

i
30

.0
4.

20
18

U
O

 Ig
ie

ne
 e

 M
ed

ic
in

a 
di

 C
om

un
ità

  D
GD

5
Sa

nd
ro

 P
og

gi
o

30
.0

4.
20

18
U

O
 P

sa
l D

GD
6

Fr
an

ce
sc

o 
Sa

ve
rio

 F
ra

nc
hi

30
.0

4.
20

18
U

O
 Ig

ie
ne

 e
 M

ed
ic

in
a 

di
 C

om
un

ità
  D

GD
6

Cr
es

ce
nz

o 
M

es
sin

o
30

.0
4.

20
18

U
O

 M
ed

ic
in

a 
Pr

ev
en

tiv
a

Pa
sq

ua
le

 P
ol

iti
30

.0
4.

20
18

U
O

 In
va

lid
i C

iv
ili

, H
an

di
ca

p 
e 

Pr
es

ta
zio

ni
 C

or
re

la
te

M
ar

ia
 L

ui
sa

 A
m

ar
iti

30
.0

4.
20

18

U
O

 R
isk

 M
an

ag
em

en
t e

 P
re

st
az

io
ni

 M
ed

ic
o 

Le
ga

li 
Te

rr
ito

ria
li

M
au

riz
io

 G
ol

ia
30

.0
4.

20
18



U
O

 Ig
ie

ne
 A

lim
en

ti 
e 

N
ut

riz
io

ne
St

ef
an

ia
 P

re
m

i
30

.0
4.

20
18

U
O

 M
ed

ic
in

a 
Pr

ev
en

tiv
a 

ne
lle

 C
om

un
ità

 e
 S

cr
ee

ni
ng

M
ar

ia
 R

os
a 

Sc
hi

va
rd

i
30

.0
4.

20
18

U
O

 P
re

ve
nz

io
ne

 M
al

at
tie

 In
Fe

tt
iv

e
Gu

gl
ie

lm
in

o 
Ba

ite
lli

30
.0

4.
20

18
U

O
 M

ed
ic

in
a 

Am
bi

en
ta

le
Lu

ci
a 

Le
on

ar
di

30
.0

4.
20

18
U

O
 S

ic
ur

ez
za

 L
av

or
o 

e 
Im

pi
an

tis
tic

a
Ro

m
an

o 
Co

m
in

i
30

.0
4.

20
18

U
O

 S
ie

ro
lo

gi
a 

e 
Sc

re
en

in
g 

O
nc

ol
og

ic
o

El
en

a 
Gr

as
si

30
.0

4.
20

14
U

O
 B

io
lo

gi
a 

M
ol

ec
ol

ar
e 

e 
Pa

ra
ss

ito
lo

gi
a

Ch
ia

ra
 R

om
an

o
30

.0
4.

20
14

U
O

 M
ic

ro
bi

ol
og

ia
Li

na
 M

os
ch

in
i

30
.0

4.
20

14
U

O
 C

hi
m

ic
a 

To
ss

ic
ol

og
ic

a
Da

ria
 B

ar
be

ris
30

.0
4.

20
14

U
O

 A
na

gr
af

e 
Bo

vi
na

Ro
sa

ng
el

a 
Be

rt
as

io
30

.0
4.

20
18

U
O

 S
ic

ur
ez

za
 A

lim
en

ta
re

Fr
an

ce
sc

o 
Br

es
ci

an
in

i
30

.0
4.

20
18

U
O

 L
ot

ta
 a

l R
an

da
gi

sm
o

An
to

ni
o 

Di
 L

or
et

o
30

.0
4.

20
18

U
O

 B
en

es
se

re
 A

ni
m

al
e

Cl
au

di
a 

M
en

do
lia

30
.0

4.
20

18
U

O
 S

an
ità

 A
ni

m
al

e 
DV

1
Ca

rlo
 Z

am
bo

ni
30

.0
4.

20
18

U
O

 Ig
ie

ne
 A

lim
en

ti 
DV

1
N

ev
io

 G
ua

rin
i

30
.0

4.
20

18
U

O
 Ig

ie
ne

 A
lle

va
m

en
ti 

DV
1

Ro
be

rt
a 

Vi
ta

li
30

.0
4.

20
18

U
O

 S
an

ità
 A

ni
m

al
e 

DV
2

To
m

as
o 

Vi
ol

a
30

.0
4.

20
18

U
O

 Ig
ie

ne
 A

lim
en

ti 
DV

2
O

liv
ie

ro
 C

ar
ze

ri
31

.1
2.

20
13

 (*
)

U
O

 Ig
ie

ne
 A

lle
va

m
en

ti 
DV

2
Pa

ol
o 

Gr
ay

30
.0

4.
20

18
U

O
 S

an
ità

 A
ni

m
al

e 
DV

3
Pi

er
fr

an
co

 C
om

in
ar

di
30

.0
4.

20
18

U
O

 Ig
ie

ne
 A

lim
en

ti 
DV

3
N

ic
ol

et
ta

 G
ua

ita
30

.0
4.

20
18

U
O

 Ig
ie

ne
 A

lle
va

m
en

ti 
DV

3
M

ar
io

 P
av

es
i

30
.0

4.
20

18
U

O
 S

an
ità

 A
ni

m
al

e 
DV

4
Pr

im
o 

Gh
ila

rd
i

30
.0

4.
20

18
U

O
 Ig

ie
ne

 A
lim

en
ti 

DV
4

Pa
ol

o 
Ca

m
pi

30
.0

4.
20

18
U

O
 Ig

ie
ne

 A
lle

va
m

en
ti 

DV
4

En
ric

o 
Be

lo
m

et
ti

30
.0

4.
20

18
U

O
 M

ed
ic

i C
ur

e 
Pr

im
ar

ie
 e

 M
ed

ic
in

a 
de

l T
er

rit
or

io
Da

ni
el

a 
Re

nz
i

30
.0

4.
20

18
U

O
 A

ss
ist

en
za

 F
ar

m
ac

eu
tic

a
Lu

isa
 C

ol
om

bi
30

.0
4.

20
18

U
O

 A
ss

ist
en

za
 P

ro
te

sic
a 

e 
Co

nt
in

ui
tà

 d
i C

ur
a

Ta
rc

isi
o 

M
ar

in
on

i
30

.0
4.

20
18

U
O

 P
ro

gr
am

m
az

io
ne

 S
oc

io
 S

an
ita

ria
 e

 S
oc

ia
le

 In
te

gr
at

a
Pi

er
gi

or
gi

o 
Gu

izz
i

30
.0

4.
20

18
U

O
 V

ig
ila

nz
a 

e 
Co

nt
ro

llo
 E

ro
ga

to
ri 

So
ci

o 
Sa

ni
ta

ri
An

na
 N

ad
al

in
i

30
.0

4.
20

18

U
O

 A
cq

ui
st

o 
e 

Re
m

un
er

az
io

ne
 P

re
st

az
io

ni
 S

oc
io

 S
an

ita
rie

An
na

 B
ro

tt
o

30
.0

4.
20

18



U
O

 A
nz

ia
ni

 C
ur

e 
Do

m
ic

ili
ar

i
Ra

ffa
el

la
 C

hi
ap

pi
ni

30
.0

4.
20

18
U

O
 F

am
ig

lia
 In

fa
nz

ia
 e

d 
Et

à 
Ev

ol
ut

iv
a

M
au

ro
 N

ar
ra

 
30

.0
4.

20
18

U
O

 D
isa

bi
lit

à 
e 

Pr
ot

ez
io

ne
 G

iu
rid

ic
a

M
ar

ia
 R

os
ar

ia
 V

en
tu

rin
i

30
.0

4.
20

18
U

O
 A

tt
iv

ità
 In

no
va

tiv
e 

e 
N

uo
ve

 D
ip

en
de

nz
e

M
ar

io
 F

ra
nz

in
i

30
.0

4.
20

18
U

O
 N

O
A 

1
El

isa
be

tt
a 

Ri
zz

i
30

.0
4.

20
18

U
O

 N
O

A 
3

M
ar

co
 S

til
o

30
.0

4.
20

18
U

O
 N

O
A 

4
M

ar
ia

 A
ng

el
a 

Ab
ra

m
i

30
.0

4.
20

18
U

O
 A

ffa
ri 

Ge
ne

ra
li

Lu
ci

a 
Br

an
ca

 V
er

ga
no

30
.0

4.
20

18
U

O
 L

eg
al

e
Si

lv
an

a 
Gr

as
si 

30
.0

4.
20

18
U

O
 C

on
tr

ol
lo

 d
i G

es
tio

ne
Ro

be
rt

o 
O

pi
zz

i
30

.0
4.

20
18

U
O

 P
re

ve
nz

io
ne

 e
 P

ro
te

zio
ne

Gi
ac

om
o 

Ga
lp

er
ti

30
.0

4.
20

18
U

O
 F

lu
ss

i F
in

an
zia

ri 
Gi

ov
an

na
 P

ia
zz

a
31

.1
2.

20
13

 (*
)

U
O

 A
pp

ro
vv

ig
io

na
m

en
ti

El
en

a 
So

ar
di

30
.0

4.
20

18
U

O
 T

ec
ni

ca
Gi

us
ep

pe
 S

an
ta

lu
ci

a
30

.0
4.

20
18

U
O

 T
ra

tt
am

en
to

 G
iu

rid
ic

o 
ed

 E
co

no
m

ic
o 

Pr
ev

id
en

zia
le

M
ar

co
 T

uf
ar

i 
30

.0
4.

20
18

(*
) p

er
 c

ol
lo

ca
m

en
to

 a
 ri

po
so

 


